trecenis nonagenis, trecenis vini aestimabantur: tritici  
 24 nihil aut admodum exiguum reperiebatur. Siros voca-  
 bant barbari, quos ita sollerter abscondunt, ut, nisi  
 qui defoderunt, invenire non possint: in his conditae  
 fruges erant. In quarum penuria milites fluviatili  
 25 pisce et herbis sustinebantur. Iamque haec ipsa ali-  
 menta defecerant, cum iumenta, quibus onera porta-  
 bant, caedere iussi sunt: horum carne, dum in Bactri-  
 26 anos per ventum est, traxere vitam. Bactrianae terrae 18  
 multiplex et varia natura est. Alibi multa arbor et 10  
 vitis largos mitesque fructus alit, solum pingue crebri  
 fontes rigant, quae mitiora sunt, frumento conserun-  
 27 tur, cetera armentorum pabulo cedunt. Magnam deinde  
 partem eiusdem terrae steriles harenae tenent: squa-  
 lida siccitate regio non hominem, non frugem alit. 15  
 Cum vero venti a Pontico mari spirant, quidquid sa-  
 buli in campis iacet, converrunt: quod ubi cumulatum  
 est, magnorum collium procul species est, omniaque  
 28 pristini itineris vestigia intereunt. Itaque, qui trans-  
 eunt campos, navigantium modo noctu sidera obser- 20  
 vant, ad quorum cursum iter dirigunt: et propemodum  
 29 clarior est noctis umbra quam lux. Ergo interdiu invia  
 est regio, quia nec vestigium, quod sequantur, inveniunt  
 et nitor siderum caligine absconditur. Ceterum si  
 quos ille ventus, qui a mari exoritur, deprehendit, 25  
 30 harena obruit. Sed, qua mitior terra est, ingens homi-

1 trecenis nonagenis, trecenis *Frobenius*: cccxxxxx C, ccc x  
 ccc P. 2 aut] hand P. reperiebatur] reperebatur P. Siros  
 syros **B F V.** 4 invenire] inueniri **L V.** possint] possunt F.  
 5 fluviatili] fluiatibi P. 6 herbis] erbis **V.** 7 onera I:  
 honera A. 9 per ventum est scripsi: peruentum A. 11 mites-  
 que] mitesque P. pingue] pigue P m. pr.. pingue **B F L** m. pr.  
 12 mitiora] miciora **L P V.** 13 cedunt] cedent P m. pr. 14 ste-  
 riles I: sterilis A. harenae] arenae **L P V.** 15 regio] regi P.  
 16 sabuli *Lauer*: pabuli C. paulo P. 17 converrunt] comuer-  
 runt P. ubi] ulli P. 18 species] speties F. 22 interdiu  
 invia *Lauer*: interdium uia P. indie inuia C. 23 quia  
 quia quia P. quia qui **B L V.** 25 deprehendit] deprehendit F.  
 26 harena] harene P. arena **V.**

num equorumque multitudo gignitur. Itaque Bactriani equites XXX milia expleverant. Ipsa Bactra, regionis 31 eius caput, sita sunt sub monte Parapaniso. Bactrus amnis praeterit moenia. Is urbi et regioni dedit 5 nomen.

- 19 Hic regi stativa habenti nuntiatur ex Graecia Pe- 32 loponnesiorum Laconumque defectio — nondum enim victi erant, cum proficerentur tumultus eius principia nuntiatur — et alius praesens terror adfertur, 10 Scythes, qui ultra Tanaim amnem colunt, adventare Besso ferentis opem. Eodem tempore, quae in gente Ariorum Caranus et Erigyius gesserant, perforuntur. Commissum erat proelium inter Macedonas Ariosque. Transfuga Satibarzanes barbaris praerat: qui cum 33 15 pugnam segnem utrimque aequis viribus stare vidisset, in primos ordines adequitavit demptaque galea inhibitis, qui tela iaciebant, si quis viritim dimicare vellet, provocavit ad pugnam: nudum se caput in certamine habiturum. Non tulit ferociam barbari ducis Erigyius, 34 20 gravis quidem aetate, sed et animi et corporis robore nulli iuvenum postferendus. Is galea dempta canitem ostentans: 'Venit', inquit, 'dies, quo aut victoria aut morte honestissima, quales amicos et milites Alexander habeat, ostendam'. Nec plura elocutus equum in ho- 35 25 stem egit. Crederes imperatum, ut acies utraeque tela cohiberent: protinus certe recesserunt dato libero

1 equorumque] equorum P. 2 milia om. P. 3 Bactrus I: boctrus A. 5 Is] his P. 6 Peloponnesiorum I: peloponensis A. 8 victi] uincti P m. pr. 10 Scythes] scithas BFL, scitas V. amnem] omnem P. 12 Ariorum Lauer: arionum A [alionum V]. Caranus Frobenius: cauranus P, caurarus C. Erigyius Frobenius: eriguus A. 13 erat] erant P. Macedonas P: macedones C. 14 Satibarzanes Vindelinus: sartibazes A. 16 inhibitis] inibitis LV m. pr. 18 certamine habiturum] certam inhebiturum P. 19 ducis Erigyius Zumptius: dux illius exercitus A. 21 canitem] caniciem BLPV. 23 morte] mortem V. 24 ostendam] hostendam P. elocutus] eloquutus F.

spatio, intenti in eventum non ducum modo, sed etiam suae sortis, quippe alienum discrimen secuturi.  
 36 Prior barbarus emisit hastam: quam Erigyius modica  
 capitis declinatione evitavit atque ipse infestam sari-  
 sam equo calcaribus concitato in medio barbari gutture 5  
 37 ita fixit, ut per cervicem emineret. Praecipitatus ex  
 equo barbarus adhuc tamen repugnabat. Sed ille ex-  
 tractam e vulnere hastam rursus in os dirigit. Sati-  
 barzanes manu complexus, quo maturius interiret, ic-  
 38 tum hostis adiuvit. Et barbari duce amisso, quem 10  
 magis necessitate quam sponte secuti erant, tunc haud  
 inmemores meritorum Alexandri arma Erigyo tradunt.  
 39 Rex his quidem laetus, de Spartanis haudquaquam se-  
 curus magno tamen animo defectum eorum tulit, di-  
 cens non ante ausos consilia nudare quam ipsum ad 15  
 40 fines Indiae pervenisse cognoscent. Ipse Bessum per-  
 sequens copias movit: cui Erigyius barbari caput, op-  
 mum belli decus, praefferens occurrit.

V Igitur Bactrianorum regione Artabazo tradita sar- 20  
 einas et impedimenta ibi cum praesidio relinquit, ipse 20  
 cum expedito agmine loca deserta Sogdianorum intrat

1 eventum| uentum **P.** ducum *Freinshemius*: duorum **A.**  
 2 suae sortis| dues hostis **V.** secuturi; secutu **P** *m. pr.*  
 3 hastam] astam **P** *V m. pr.* Erigyius *Frobenius*: eriguis **A.**  
 4 declinatione] dedinatione **P.** evitavit **I:** uitauit **A.** sari-  
 sam *scripsi*: sarissam **C**, sarassam **P.** 5 concitato **I:** concito **A.**  
 6 emineret] emigeret **V.** 7 extractam] tractam **L.** 8 hastam]  
 astam **L** *m. pr.* **V.** os] hos **F** *m. pr.* 9 interiret] inter-  
 isset **V.** iictum] hictum **V.** 10 hostis] ostis **B** *m. pr.*  
 adiuvit] adiuet **P.** quem] que **V**, quae **F**, quam **L** *m. pr.* **P.**  
 11 magis] magnis **P.** sponte] sponti **P.** haud] aut **C.**  
 12 Erigyio *Frobenius*: erigo **A.** 13 Spartanis] spertanis  
**P** *V m. pr.* haudquaquam *Lauer*: haud quamquam **BFP**, haut  
 quamquam **L**, aut quamquam **V.** securus] secuturus **V.**  
 14 defectum] defunctum **P.** 15 ante] antea **V.** 17 Erigyius  
*Frobenius*: eriguis **A.** barbari caput, opimum *Bentleius*:  
 barbariae optimum **P**, barbarici optimum **C.** 20 relinquit]  
 relinquid **P** *V.* 21 agmine] acmine **V.** Sogdianorum *Gla-*  
*reanus*: susitanorum **A.**

nocturno itinere exercitum ducens. Aquarum, ut ante 2 dictum est, penuria prius desperatione quam desiderio bibendi sitim accedit. Per cccc stadia ne modicus qui- 3 dem humor existit. Harenas vapor aestivi solis accen- 4 dit: quae ubi flagrare coeperunt, haud secus quam conti- 5 nenti incendio cuncta torrentur. Caligo deinde inmo- 6 dio terrae fervore excitata lucem tegit, camporumque non alia quam vasti et profundi aequoris species est. Nocturnum iter tolerabile videbatur, quia rore et ma- 7 tutino frigore corpora levabantur. Ceterum cum ipsa luce aestus oritur, omnemque naturalem absorbet hu- 8 morem siccitas: ora visceraque penitus uruntur. Ita- 9 que primum animi, deinde corpora deficere coeperunt: 10 pigebat et consistere et progredi. Pauci a peritis re- 11 gionis admoniti praepararant aquam: haec paulisper 12 repressit sitim, deinde crescente aestu rursus deside- 13 rum humoris accensum est. Ergo, quidquid vini olei- 14 que erat omnibus, ingerebatur, tantaque dulcedo bi- 15 bendi fuit, ut in posterum sitis non timeretur. Graves 16 deinde avide hausto humore non sustinere arma, non 17 ingredi poterant, et feliores videbantur, quos aqua 18 defecerat, cum ipsi sine modo infusam vomitu cog- 19 rentur egerere. Anxium regem tantis malis circum- 20 fusi amici, ut meminisset, orabant, animi sui magnitu- 21 dinem unicum remedium deficientis exercitus esse: cum 22 ex iis, qui praecesserant ad capiendum locum castris, 23 duo occurrunt utribus aquam gestantes, ut filii suis,

4 humor] humor **L**, humore **B m. pr.**, humor\* **V**. 7 excitata] excitate **P**. 9 videbatur] uidebantur **P**. 10 corpora] cor-  
pora **P**. 11 levabantur] lauabantur **F**. 12 absorbet humorem] arbor betum orem **P m. pr.**, arbor betum morem **P corr.**. 13 coe-  
perunt] cooperint **P**. 14 pigebat] piebat **P**. 15 praepararant **Frobenius**: praepararunt **A**. 16 crescente] crecente **P**. 17 rur-  
sus] rulus **P**. 18 omnibus, ingerebatur *scripsi*: hominibus  
ingerebatur **A**. 21 videbantur] uidebatur **P m. pr.**. 22 ipsi]  
ipsis **P**. 23 cogorentur] cogorentur **P**. 24 meminisset] memi-  
nisset sui **C**. 25 deficientis] deficientes **P**. 26 iis I: his **A**.  
praecesserant I: processerant **A**. ad] at **V**.

quos in eodem agmine esse et aegre pati sitim non  
 11 ignorabant, succurrerent. Qui cum in regem incidissent,  
 alter ex his utre resoluto vas, quod simul ferebat, im-  
 plet porrigens regi. Ille accipit: percontatus, quibus  
 12 aquam portaret, filiis ferre cognoscit. Tunc poculo  
 pleno, sicut oblatum est, redditio: 'Nec solus', inquit,  
 'bibere sustineo nec tam exiguum dividere omnibus  
 possum: vos currite et liberis vestris, quod propter  
 illos attulistis, date'.

13 Tandem ad flumen Oxum ipse pervenit prima fere 21  
 vespera. Sed exercitus magna pars non potuerat con- 11  
 sequi: in edito monte ignes iubet fieri, ut ii, qui aegre  
 sequebantur, haud procul castris ipsos abesse cogno-  
 14 scerent, eos autem, qui primi agminis erant, mature  
 cibo ac potionē firmatos inplere alios utres, alios vasa, 15  
 quibuscumque aqua portari posset, ac suis opem ferre.  
 15 Sed qui intemperantius hauserant, intercluso spiritu  
 extinti sunt, multoque maior horum numerus fuit,  
 16 quam ullo amiserat proelio. At ille thoracem adhuc  
 indutus nec aut cibo refectus aut potu, qua veniebat 20  
 exercitus, constitit nec ante ad curandum corpus re-  
 cessit, quam praeterierat omne agmen, totamque eam  
 noctem cum magno animi motu perpetuis vigiliis egit.  
 17 Nec postero die laetior erat, quia nec navigia habebat  
 nec pons erigi poterat *terra* circum amnem nuda et 25  
 materia maxime sterili. Consilium igitur, quod unum  
 necessitas subiecerat, init: utres quam plurimos stra-

2 succurrerent *Heinsius*: occurserent A. 6 est *om.* P.  
 7 tam] tamen P. dividere] deuidere V. 10 Tandem]  
 tamen P. 11 potuerat] poterat B F. 12 edito] sedito P.  
 ii I: hii A [hi V]. 13 haud] haut L, aut V. 16 posset P m. pr.  
 possit A. ac PV m. pr.: iussit ac C. 17 hauserant] ause-  
 rant V. 19 thoracem] toracem C. 22 praeterierat omne  
*scripsi*: praeterierant qui A. 24 laetior] laetitior F V.  
 25 *terra* circum *scripsi*: circum A. nuda *scripsi*: nudo A.  
 26 materia] materiā P. 27 subiecerat] subicerat B V, su-  
 bi\*cerat L. init] iniit F m. pr.